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g  Berlina dnia  19. Lutegg .

Poseł Angiełjki Pan  Grenville przybył tu  na  dniu 17. 

X iąże  Wilhelm Brunswicki wyięchał z tąd  do Prenzlow.

z  P a ryża  dnia  6. Lutego.

Czytamy w  naszych dziennikach naſtępuiący z W łoch. 

a r tyku ł:  Ciotki ofiatniego króla Francuzkiego , które wy­

jechały z R zym u  dla Ichronienia fię do N eapolu , o p u ­

ściły to  mialto w momencie wyiazdu krołewtłkieap. Uda­

ły fię do M anfredonia  nad morzem A  dry n tyckiiu , zkąd 

spodziewały fię popłynąć do T rye ſtu ,  lecz nieznalazł- 

szy Iłatku , powróciły do Neapolu. W  położeniu w ia­

kim fię to  miaſto znaydowało, ich obecność niemogła 

być dla żadney partyi przyzwoitą. N iechciane ich zatym 

przyiąć, i zaledw o mogły otrzymać, iż  ie przewieziono 

na iednym Iłatku P o rtu g a ljk im , na którym popłynęły do 

Lizbony  z czterema tylko osobami do Swoiey świty nale- 

żącemi.

Jeden z Dzienników R zym /kich  pod dniem 12. Sty­

cznia przytacza naltępuiące Czczeguły o wyieździe króla 

N eapo litań jk iego , poznieyszym dziewięciu dniami od 

czasu, w którym tenże wyiazd położono. Dnia 29. G ru ­

dnia w nocy poltanowiono na Radzie, iź  kroi wyiedziena 

okręcie A ng ie ljk im , lecz król zupełnie fię temu ſprzeci- 

YTif. Partya którey było interessem , ażeby fię kroi odda­

lił,  (prowadziła natychmiafi p o d łeg o  okna dwa tyliące 

Uazaronow. którzy z wielkiemi krzykami domagali fię o 

rozdanie b ro n i ;  kroi pokazał fię na ganku, i uspokoił 

ten motłoch, który fię poszedł złączyć z iniiym przed 

domem miniltra A k t  ona zebranym. Gdy Kroi trwał za­

wsze w mocnym przedfiewzięciu nieopuszczenia ftolicy, 

zgromadzono tłum ło trow , którzy uaftępuiącego dnia 

rozbiegli fię po mies'cie i zakłuli puginałami niektórych 

wlkazanych fobie F rancuzów ; zagrożono nawet legacyi 

C isa lp iń jk iey ; doniefiono krolowi o konspiracyi maiącey 

w  celu wysadzenie prochami zamku: naowczaskroł namy­

ślił fię do wyiazdu i Xcia P ignatelli mianował Vice-Kró 

lem. T en  Ikorotylkoo tym był uwiadomiony, natychmiafi: 

udał fię do króla, i wyftawił mu z żywością, iż go 

zdradzaią ci,  którzy mu tę doradzaią ucieczkę; lecz 

próżne były wszyltkie iego w  tey mierze ułiłowania. 

N a  odprawioney potym Radzie fianu. Margrabia de 

G a lio  zmartwiony przedfięwzięciem, do którego na- 

m owlono króla, żądał ażeby m u pozwolono byłopowrocić 

n a  ſwoią ambassadę W ied eń jką , co i otrzymał. P. de 

Cnjtel-Cicala  obiął urząd miniltra intereſſow zagra­
nicznych ; Sim onctti miniltra ſpraw iedliwości; a Zurlo  

m iniltra ſkarbu. D nia  31. Grudnia w nocy kroi z Iwo­

ną familią , z A kto n em , miniltrami A ngieljk im  i R o jjy i-  

ſ k i m , popłynął na  okręcie admirała Nelson. Pom imo 

iednak taiemnicy wczafie tego wyiazdu zachowywaney, 

wktotce -rozeszła fię o tym pogłolka po całym mieście; 

liczne deputacye przybiegły do portu upraszaiąc króla 

ażeby nazad powrocił. P. A k to n  przyiął ie nader nie­

chętnie. Garnizon na okręcie N elsona  zagroził im firze 

łanem , ieżeli nie odeydą od Portu. Pani H am il­

to n  z moſtu okrętowego oświadczyła im ,  iż nie 

mogą widzieć króla, Zabrano na okręt ze lkarbcu kro- 

ienłkiego 3°- millionow N eapolitań jk ich  dukatów. Dnia 

2. Stycznia w poludmę Nelson  kazał odciąć kotwice i po­

p łynąć  na morze. Naczelnicy rozmaitych korporacyow zwo- j 

łali liczne zgromadzenie dla naradzania fię względem dal­

szego poftępowania; iedna część ludu żądała  Monarchij 

konfiytucyiney, inni- chcieli Rzpltey.

. G d  dnia 28. .Grudnia A nglicy  zatopili iuż w 

C ajtello  d l  M are  okręt Guiscard od 74. a rmat, oraz w ie­

le brygańtynow i korwetow, niemniey 50. ſzałup kano- 

nierlk ich , i wſzyfikie magazyny z drzewem które okrywa­

ły brzegi Pausilipe. Po oddaleniu fię A n g likó w  z portu 

N eapolitańjkiego, przybyły tam trzy okręty liniowe Por- 

tugaljkie  i iedna fregata Angseljka, i zapaliły okręty li­

niowe Partenope  od 74. i Joachim  od  64. a rm a t , oraz 

dwie fregaty i ie d n ą  korwetę. Dziennik M ówca K apitolu  do- 

'hosi o wielkim nieporozumieniu zaſzłym między Admirałem 

N elson i P. de N erakom m enduntem  P ortuga l/k im , z przy­

czyny iż P. de Nera niechciał. zezwolić na zapalenie oktę- 

tow  -N eapolitańjkich, dla; boiaźni ażeby ogień niedofiał 

fię do arsenału i nierozszedi fię po całym mieście. N elson  

wytrzymawfzy w ſwoiey podroży okropną burzę, przybył 

z całym dworem do Palermo. Statek z tam tąd do Neapolu  

przybyły donosi,  iż widziano wielką liczbę plywaiących 

lkrzyń; lękać iię  zatym należy utraty wybornych dzieł z 

Portici i z Capo d i Monte. Matematyk Hrabia de Polica- 

J i-o  nieprzyiął ofiarowanego sobie naczelnictwa nad lu­
dem N eapolitańjkim . D la  spokoyności miafta, poftano- 

wiono firaż obywatellką; Pułkownik i iedna część oiface- 

row wzięta iełt ze ſzlachty, druga z Plebeiuszow. Minilter 

Hiszpańjki naglony od naczelników ludu, ażeby fię udał 

do Generała Championnet wyrobić zawieszenie broni, żą- 

dał od nich na ten koniec pełnomocnictwa, lecz nieśmia- 

no zadosyć uczynić temu żądaniu. Atoli dnia 3. Stycz­

nia wieczorem vice-król P ignatelli i Generał Mack w to- 

warzyftwie wielu ſzlachty neapolUańJkiey, przybyli po 

wtórnie do Miniltra Hiszpańjkiego, upraszaiąc go ażeby 

otrzymał zawieszenie broni i kapitulacyą dla Neapolu, 

Zezwolił na to pod warunkiem, ażeby Pignatelli zaręczył 

ratyfikacyą tey umowy, na co ón przyftać niechciał. N a  

ten czas Minilter Hisżpańlki oświadczył, iż  tam  poie 

dzia ofiarować poerzednictwoKróla swoiego Pana , a R a­

da miała wziąść tę okoliczność na pilną rozwagę.

Rozchodzi fię wiadomość, iż  z powodu terażniey. 

ſzych okoliczności, Generał Championnet zerwał armi 

fticium, lecz to  doniefienie nie ieft ieszcze urzędowym.

Generał BernadoUe znayduie łię od kilku dni w P a ­

ry żu .-  Mówią, iż minilter Rober j o t  ieft tu  przywoła 

nym z R ajtad . * •

- Donoszą tu o naftępmącym wspaniałym iednego z na. 

szych Dyrfektorow poftępku. Deputowany B. D. prawem 

19. Fructidor na  deportacyą Ikazany, zoftaiąc od tego 

czasu w taiemnym schronieniu, wpadł w  wielki niedofta- 

tek. Dyrektor Barras  dowiedziawszy Iię o smutnym lia­

nie swego dawnego w  Ciele Prawodawczym kolegi, po­

iła! mu natychmiafi: znaczną summę pieniędzy, T en  de­

putowany czyni teraz przygotowania do wyiazdu na wy­

spę Olcron.

W  Neapolu  miano zamiar xiążęcia Parmeńjkiego  o- 

głofić królem N eapolitań jk im .— W ie le  osob od dworu 

krolewlkiego, które nie oddaliły fię z  dw orem , zoftaly 

od rozhukanego pospoLTtwa zamordowana,—  Exminilter

Cochon m a Iuż być w  drodze do  wyspy Olerott.—- P o ­

dług liftów z M a d ry tu , m inilter Saucdra  przyszedł i u a  

do  zdrow ia,  lecz P. Urquijo  zawiaduie m ianowicie inte? 

lessami zagranicznemu—  W  Radzie ftarszycb Ob. L a -  

v a u x  miał • m owę na pam iątkę d n ia ,  w którym m u ­

rzyni wolnemi ogłoszeni zoltali. W ychw alał przy tym  

ząlługi woienne i patryotyzm Generała T o u jſa in t L o w ‘ 

perture, któremu udało fię nakouiec wygnać A nglików  Af 

z S t D om ingo, i zatrzymać tę w ażną dla Francyi osa­

dę.—  W ięźniow ie Francuzcy z  A n g lii  powracający za? 

pew niaią,  iż w  porcie Portsm outh  wielkie uzbrajania l ą  

poczynione, i że  w tym momencie znaezna liczba woylk 

tam  przybyła.— Generał M ack  podług liftu iednego Offir 

cera oddał Generałowi Championnet tęż  famą ſzpadę, 

którą  mu Król A ngie ljk i  w r. 1793. dał w podarunku ,,  

lecz Generał 'Francuzki z grzecznością m u ią nazad o d ­

dał, m ów iąc: iż  towary Angleljhie  ſ ą  kontrabandą w * 

Francyi.

W ie lu  zapew nia,  iż część Szw abij w  pewnym przy* 

padku do kraiow Rzeczypospolitey Helweckiey  przyłączo­

n ą  Zoltanie.

W e  W łoszech  z nadzwyczaynych mrozow wiele żo ł­

nierzy odmroziło nosy, ręce , i n o g i , tak dalece, iż d ę  

lazaretów wziętemi być mufieli.
Liczba nieukontentowanych ſzlachty, pałaiących amr 

bicyą dworzan, niechętnych Xięży i innych osób ktoTg, 

nad zrobieniem rewolucyi'w pańftvyie N eapolitań jk im  p ra­

cowały, dochodzi do dziehęciu tyłięcy. W iększa Częśjź 

ich fiedziala dotąd w więzieniach.

Dziennik Public j t e  ieft tu teraz w  naywiększey wzię.- 

tości. Drukuią  14. tyłięcy exemplarzow iego.

Dyrektoryat W ykonawczy ułożył iuż kontrybucyądl*  

czterech nowych departamentów' reńjkich, która tymcza* 

sowie na  rok 6ty -do 12. i poł millionow podaną była-. 

Podług wyroku wyhosi ona 10. millionow na rok 6ty* 

a g. millionow n a  rok 7. Kommiffarz rządowy zatru ­

dnia iię teraz rozdziałem tey ſummy na 4. departam enta. 

Obywatel Bud/er Kommifiarz rządowy w Moguncyi,, 

ożenił iię teraz z krewną Dyrektora Rewbell.

W  N eapolu  było Seminarium Chińczyków. Rozu­

miemy iż wybrani z niego nayzdatnieysi C hińczykow ie .» 

sprowadzeni tu  do P aryża  zoftaną dla wytłumaczeniai 

licznych rękopism Chińjkich  w bibli otece narodowey znay* 

duiących lię , a od nikogo niezrozumiałych.

W  czalie gdy Obywatelka Talien  dawała obiad w  

domu swoim nazwanym Chaumićre; Sekwana  tak  nagła, 

wezbrała, iż przymułiła zaproszonych gości do ratowania, 

fię ucieczką brodząc po kolana w wodzie,

W  tak rozmaitym ſpoſobie wyftawiony ieft lian wy­

spy S t D om ingo , oraz poltępowanie i zdania Generała 

kommenderuiącego. iż  mamy sobie za obowiązek podać  

Publiczności rzetelne i w czyftym' źrzodle czerpane opi,  

sanie;
,, W yspa  Sain t - Dom ingo  podana na  łup kłótni do­

mow ych, obarczona tazem od licznych wewnętrznych i  

zewnętrznych nieprzyiacioł, była przez nieiaki czas obra­

zem okropnego zam ięszania , a to  położenie niepowinno 

było zadziwiać, ponieważ nasza Fraticya  kierowana w  

pośrzod nawałności od ludzi równie światłych iako i od­

ważnych, niemogła fię od podobnego ſtanu  rzeczy obronić;



T a  wyspa wyftawia obraz rodżącey Iię osady, i m.ożna- 

by powiedzieć, iź popioły które po sobie pożar zoſta- 

Yfił, uzyzniły iey 'gruhta.

Cq do Generała TouJJain t-Low erture , ielt to czło­

wiek mężny: T e  trzy ońatn ie  miefiące daią przekónywa- 

iącą iego nieprzyiaciołom odpowiedź’. Rzeczpospolita ielt 

iago M atką,  za iego pomocą iey ſprawa odniolla zwy- 

cieltwo; N ad to  wielka nienawiść oddziela go od Angli- 

k e \y ,  których zwyciężył, ażeby miał k u n im  krok swoy 

p o su n ąć ,  i myślić o aiegodpey zdradzie, k tó rą  w  niego 

wmawiano. W łasne-jego poſtępowanie ielt dla Rzeczy­

pospolitej1 poręką jego wierności. Toujſaint-Lomrerture  

nie.iha intieg." pragnienia, iak tylko aż.eby swego dokoń­

czyć dzie ła,  ulkuteczniaiąe za odległemi morzami dobro­

czynne Prawa;, które mu przysyłane będą  ze śrzodkaRze- 

•czypospolitey n a  pociechę i uszczęśliwieni* mieszkańców 

Osady

Jeżeliby A nglicy  (m ów i ten Generał przez ufta swo- 

iego Adjutanta ) jeżeliby A nglicy  mogli o ſwych klęłkach 

zapom nić,  ieżeli zazdrośni pomyślnego losu Osady, i 

chciwi bogactw które z jey łona m aią  w yniknąć, śmieli­

by kiedy na nią uderzyć, niech Dyrektoria t  W ykonaw ­

czy będzie ſpokoynym; żadna  twierdza ziemi Francuz­

kiey  nie będzie z większym męlłwem i Itatecznością od 

Republikanów Europcyjkich  b ron iona ,  iak Republikanie 

A m e ry k a ń jry  O śadę ſw oią  y iS tD om ingo  bronić potrafią.

Poselſtwo Dyrektoryatu względem kaprów dawniey 

do Ciała Prawodawczego przytłane, godne ielt w iadomo­

ści publiczney. T reść  iego była naftępuiącą. „ W  nayświe- 

tnieysźym czaiifl handlu  i marynarki Francuzkiey liczba 

zoltaiących w Iłużbie maytkow wynofiia do 80 tyfięcy. 

Dziś potowa ich nie pozoftała. Same kapry od lat trzech 

oddały A n g lik o m  2.0. tyfięcy ieńcow, gdyż zawsze ieft 

losem wszyftkich kaprów poźniey czy prędzey wpadać 

w  ręce nieprzyiaciol. Prawo 31 Stycznia 1793 rozkazu- 

ie. aby kapry do swego ekwipażu nie brali iak tylko szo- 

Itą część maytkow morlkich, lecz prawo to zupełnie by­

ło przeltąpione. Uzbraiacz kaprów, który z złotem w 

ręku w abzy  przeciw Iłużbie flotty, zylkuie pierwszeń- 

ſ tw o ,  przyprawia maytkow o dezercyą, i naylepszych do 

fiebie zahiera. Jeżeli kapry niektóre towary do Francyi 

w prowadzaią, i nadaią  pomyślność kilku mialtom h an ­

dlowym , ieżeli iedynie zdaią fię bydź czynną częścią ma­

rynarki F rancuzk iey ; to z drugiey firony warsztaty mor- 

lkie Rzpltey, zoltaly opuszczone; a  uzbraiania flottow 

dla niedoftatku maytkow zawsze niedollatecznemi były. 

T o ż  samo było przyczyną dla czego oddalone od por­

tów  naszych okręty neutralne, nie mogły więcey wywo­

z ić  praduktow kraiowych. Towary kolonialne w dwoy- 

nasob zdrożały, cena własnych naszych produktów  zna­

cznie upad ła ,  a zrzodla bogactw Rzpltey przez  niedo- 

Iłatek wywozu zniszczone zoltaly. Jeżeli niefiety p ra­

w d ą  ie l t ,  iż żadnego nie mamy kupieckiego okrętu pod 

bandera  Francuzka,, na m orzu , iakiż więc mamy inny 

sposob do wywozu, ieżeli nie okręty neutra lne ,  i  ieliże 

przyzwoitą rzeczą oddalać ie od  portow naszych, kiedy 

•w dwóch głównych względaeb, to  ieft opatrzenia osąd i

marynarki naszey w iſtotne potrzeby tak nieodzownie są j widzieć iię daią. N ie  tylko r z e k i . ale

nam przydatne. N ie  możemy więc żadną  miarą u taić te­

go przed sobą. 1.) iż ponieważ pozoftali  ieszcze mayt- 

kowie nie l ioią  wcale w związku z potrzebami naszey 

woie.nney marynarki, przeto każde uzbroienie kaprów 

powinno bydź teraz uznane za zamach uczyniony prze­

ciw fiottom Rzpltey. 2.) iż poniew aż’ dowóz żywności di;a 

naszey marynarki i osad, tudzież wywoź naszych kraiowych 

produktów, nie może lię ftać bez pomocy ftatkow neu­

tralnych, przeto przez użycie właściwych naszych śrzod- 

| kow utrzymane bydź maią. Zaftanawiaiąc fię przy tym nad 

j ikutkami kaprów w  względzie na  kredyt nasz zagraniczny,

1 uyrzemy, iż mu niemniej ſą szkodliwemi. W  samey 

ifiocie wiele na tym zależy kraiowi rolnictwem lię ba- 

, wiącemu , i pofiadaiącemu wiele plodow natury i sztuki, 

aby związki kraiowe w naywiększey całości swoiey i nay- 

zupelaieyszym bespieczeńſtwie zawarowane były. Czas 

więc ieft w  intereslie kaprów rozsądnieysze i równie 

pożytkom kraiu iak zniszczeniu samokupftwa A ngidjkie-  

go dogodne przedfiewziąść syitema. „  —  Zdanie Dyre­

ktoryatu dąży do tego, aby od tąd  wyrok względem wa­

żności lu b  nieważności zdobyczow nie zwyczaynym są­

d o m ,  jale rządowi a a  mocy prawa i traktatów był od­

danym.

W  Hiszpaniy  wielka liczba milicyi kraiowey i grena­

dyerow ProwincyonałDych odebrała rozkaz być goto­

wą do marszu.— Maytkowie A m eryka rtjcy , którzy fię 

na Okrętach Angieljkich  znaydowali,  muszą teraz do 

oyczyzny ſwoiey powrocie i Iłużyć na  okrętach wojen­

nych A m erykańfkich .—  W  Vigo i Corunna w  Hiszpa­

n iy ,  kapry nasze ſcbwytały 12. okrętow A ngieljk ich , 

których ſzacunek przeszło 100. tyfięcy pialtrow wynoli. 

z  B ruxelli dnia  6. Lutego.

Uzbraiania woienne u nas są nadzwyczayne. K or­

pus od 8- do to .  tyfięcy ludzi ciągnie nad R e n ,  a od tego 

czasu iak Francuzi panami są F renbrcitjteinu, koramen- 

dańci wszyltkicb korpusow, otrzymali rozkaz być goto- 

wemi do marszu na  pierwsze Ikinienie. Insurgeńci w 

kraiu naszym są zupełnie prawie uspokoieni.

z  Hagi dnia  9. Lutego.

W szczęta  na  nowo mocne mrozy powiększyły nie- 

bespieczeńftwo pochodzące z lodow Ikupiaiących fię, i w  

naszym wieku niebespieczeńltwo to ieszcze nie doszło 

do tak wysokiego ftopnia iak w teraznieyszym czafie. W
V

caiey Geldryi wody, których bieg przez zatknięcie lo ­

dow był wftrzymanym, przerwały tamy i cały kray za­

lały. Piękna okolica między Moza, i Wtafialą  pod wodą 

ftoi. W  N im edze  wodą  wezbrała n a  20. do 22. ftop ,  

a  nawet w naszey dawney prowincyi H ollandyi woda tak 

ielt wywyższona, iż tylko 5. do 6. ftop potrzeba ieszcze, 

aby przyszła do p u nk tu ,  w którym dzwonić  na  allarm 

ieft zwyczaiem. Jeżeli w  okolicy niższego Renu  odwilż 

prędzey fię zacznie iak u nas ,  na  owczas w oda  płynąć 

nie będzie m ogła ,  i kray ten  ſ trasznemu niebespieczeń- 

ftwu podpadnie. Pracuią zatym dniem i nocą nad  za­

pobieżeniem nieszczęściu i naprawą Izkod poczynionych. 

Cały kray między W ahała, i N im egą  pod w odą zoftaie.

W  małym n u w s U  Graueubęrg famę tylko dachy » wody

przerwy

grobel mogą nam wifelkis Izkody przynieść. N a d  napra- 

w ą  grobli w Terheide o dwie mile z tąd  odlegley, pracu- 

ie przeszło 2000. ludzi. W o z  pocztowy z A ntw crp ij  do 

R otterdam u  załamał Iię na  M ozie  i z 7. ludźmi zatonaJ.

< • z  M a d ry tu  dnia  21. Stycznia.

.. D nia  .17. t. m. Ambaſlador Francuzki G uillcm ardet 
.dal wspaniałą  ucztę, która iię zaczęła o 8- godzinie wie­
czorem , a trwała aż do dnia naltępuiącego. W ięcey niż 
ęoo. osob znaydowało fię na niey.

z  Peterzburga dnia  29. Stycznia.

Ogłoſzono tu  noftępuiącą Imperatora  Jmci deklara- 

cyą, ,, My Paweł pierwszy etc. Nieszczęśliwe okoliczno­

ści do tego dolzly ftopnia, iż ftawny od tylu wieków 

przez cnoty ſwoie zakon S . .J a n a  Jerozolim /kiego, na  

naygroźnieysze niebespieczeńftwa zoftał wyftawionym. 

Osądziliśmy za rzecz przyzwoitą dla doſtoyności Prote­

ktora,  którą łalkawie przyiąć raczyliśmy, poſpieszyć na  

pomoc temu Z ak o n o w i, dla wyratowania go z tey toni 

którą był zagrożony. Poftanowiliśmy prócz tego przyiąó 

go w tak ſmutnym położeniu zoftaiącego na lono  pan- 

ftwa naszego, iako do portu  naybespiecznieyszego, i w  

tym celu założyliśmy now ą rezydeucyą iego w naszey fto- 

liey. Przywodząc na  myśl zaftugt świetnego tego zako­

nu tak dla Religiy iak dla wszyftkich xiążąt chrześciań- 

lkich okazane, poftanowiliśmy użyć wszelkich ftarań i 

potęgi naszey nie tylko w przywróceniu go nazad do wła­

sności swoiey, i  poſtawieniu w  dawney okazałości,  ala 

nawet w  nadaniu  m u więkſzey obszerności, znaczenia 

i trwałego ieſteftwa. W  tym celu z  wlasney dobrey chę­

ci rozciągueliśmy nowe dla zakonu tego dobrodzieyltwa, 

dogadzaiąc życzeniom iego i przyimuiąc łalkawie W .  Mi- 

ſtrzoftwo iego, z mocnym przeilfiewzięciem użycia caiey 

potęgi i powagi naszsy Imperatorlkiey dla dobra i po­

żytku onego. Takow em i powodowani pobudkami wzy­

wamy z naywyższą trolldiwością, iakiey rzecz publiczna 

wymaga, wszyłtkie przeorftwa Z akonu ,  do połączenia 

lie z nami i utworzenia iednego ciała, które tym wię- 

kszey nabędzie trwałości przez przyltąpienie i połącze­

nie fię znaczney liczby czlonkow. W  tym celu wzywa­

my wszyftkich walecznych Panów Chrzęściańlkich i z któ­

ry k o lw iek  bądź okolicy świata) których przodkowie zy- 

Ikali kleynot Szlachectwa przez oręż lub inne ważne kra­

iowi wyświadczone ulługi, aby byli uczeftnikami tey szla- 

chetney Uftawy. Wszyscy przeto k tórzy  cnotą przodkow 

swoich nie dosyć zachęceni, albo dla otrzymania zaszczy­

tów Szlachectwa, albo dla nadania nowey iemu świe­

tności,  życzą sobie, pomiędzy kawalerów S. Jana Jerozo­

lim /kiego  bydź umieszczonemi, a którzy zaszczytu tego 

przez inną  okoliczność w oyczyznie wlasney dottąpić n ia  

zdołaią, mogą proźby ſwoie zanieść do nas w  zupeł­

nym zaufaniu ,  iż nie zaniedbamy dogodzić ſprawiedli- 

wym ich żądaniom . Zaręczamy przytym iak nayuroczy- 

śe iey, iż każdy szlachcic, który w  ftanie ieft z łożenia 

dowodow szlachectwa podług praw i uſtaw Zakonu w  
sposobie do naszego pańftwa wprowadzonym, będzie 
przyiętym w rezydencyi naszey Peterzburga  iako kawa­
ler M a lta ń lk i,  i w  tey własności naszey osobhwszey opie­
ki i lalki używać ma.— Wyniefieni za  opatrznością  
Bolką i przez prawo dziedzictwa na T ron  przodkow na­
szych, mniemamy sobie, iż  przy obiętey w tey mierze 
potędze naszey. powinniśmy tak  ftarożytny i z pom ię­
dzy "rycorłkich uſtaw nayznakomitszy Zakon , utrzymać 
w  lwoim lkładzie, a nawet rozszerzyć iego potęgę; prze­
konani zupełnie, iż przez to nayceluieyszą światu przy- 
fiugę uczyniemy- P « n ą  bowiem i ufia»y Zakonu tega
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rodzą  'miłość cnoty, przynoszą dobre obyczaie, uma- 
cniaia tym ściśley węzły podległości, i podaią liłne ś.rzod- 
k i  przeciw nędzy, którą sprowadza nierozsądna chęc 
nowości i rozwiozła wolność myślenia. N akoniec  Za­
kon ten ieltłedynym żrzodiem dla mocarftw do pomnoże­
nia icli potęgi bespieezeńltwa, i chwały. D an  w naszey 
Imperatorlkiey ftolicy Peterzburgu  dnia 21 Grudnia 1798 
panowania naszego trzeciego, a W .  Miftrzowfiwa pier­
wszego roku. (podpisano)  PAWEŁ, (zgodno z ori- 

ginałem) Hrabia de I . i t i a .

Dawniey przy d w  o r z e ' - tuteyszym zołtaiący poseł Rze- 
czypospolitey Weneckiey Venieri mianowany zoftał przez 
Im pera tora  Jmci Ronsyliarzem ftanu. T akąż  dołtoyno- 
ścią zaſzczjcony ieft Konsyliarz Gollegij Iiochowjki z 
pensyą roczną i87ń- R ub iow , z obowiązkiem dyrekcyi 

po cz t  w Litwie.

z  W iednia  dnia  g. Lutego.

Minifter N eapolitań ſk i Margrabia de G alio  w  tych 

idniach tu przybył, i po odbytey z Baronem de Thugut 

konferencyi, przypuszczonym zoitał do audyencyi u Cesa­

rza Jegomości. Cesarzowa Jm ć  żywo ieft dotknięta lo­

sem rodziców fwoich.

z  B runn  dnia  16. Lutego.

Podług liftów z Semlina  pod d. 4 - mamy doniefie- 
n ie ,  i ż  B o ſm an-O glu  coraz ſię bardziey w W ołoszczy-  
sn ie  rozszerza, i czyni przeszkody do wywozu foli, przez 
co B u lg a rya , B o ln ia ,  i Serwin wielki w tey potrzebie 
cierpią  niedoftatek. D o  dnia Ą. t. m. przeszło 400 ce- 
tnarow  foli z kraiow cesarłkich weszło do Turczech, 
względem czego Basza B elgradzki czyni układy z kom- 
m endą  nadgraniczną.— Pod FilippopoUs ma bydź zebra­
na  armia od 30.' tyfięcy ludzi, z którą fię Baszowie iSe- 
res i Trſsaloniki łączą ,  i wspólnie pod dowództwem Ba­
szy M i j i a ſ y  przeciw Basm anow i-O glu  na wioſng wyru­
szyć maią.

z  S tu tgardu  dnia  6. Lutego.

Jefteśiny tu  w naywiększey niespokoyności. Francu­

z i  na mocy traktatu pokoiu ,  chcą koniecznie zaiąć wszy­

itkie wzmocnione ſtanowilka naszego kraiu, a nadewszy- 

Itko fortecę Hohenlwiel w  blilkości Sza ffuzy . Z  tego po ­

w odu  wyfłano nadzwyczaynego poiła do P a ryża ,  lecz 

lękamy f ię ,  iżby to  nie była podroż nadaremna.

Z  Ham burga dnia  7. Lutego.

Gazeta nasza donosi, iż iuż nie ma wątpliwości o 
weyściu woylk Francuzkich do N eapolu. Generał Rusca 
zamienionym zoftał za pułkownika Pignatelli. Genera­
łowi M acdonald  ma być polecona wyprawa przeciwko 
Sycyliy . (

z  R a jta d  dnia  7. Lutego.

Całe prawie tuteysze korpus Dyplomatyczne czyni 

przygotowania do podróży. Miniftrowie Francuzcy  po- 

ftałi do Strazburga  z oznaymieniem, iż  im iuż nie bę­

d ą  potrzebne rozmaite rzeczy, k tóre tam zamówić kaza­

li. W ie lka  bryka i ſżeść koni ftoią w pogotowiu do za­

brania  ſprzętow Hrabiego de Lehrbach. W oylka Francu­

zkie które w nader wielkiey liczbie zgromadziły fię na 

lewym brzegu wyższego R en u ,  maią rozkaz do pomyka­

n ia  fię wielu drogami na dzień 15. t. m. ieżeli w  tym 

czafie niecdbiorą przeciwnych rozkazow; tym ſpoſobem 

bylibyśmy tu ze wſzyſtkich firon otoczonemi. Prywatni 

Deputow ani Stanów Rzeszy czynią mocne Itarania na  

otrzymanie neutralności w przypadku rozpoczęcia woyny.
I

Lifty z R a tyzb o n y  każą fię spodziewać iż tu  będzie­

my mieli Conclusum  Seymu przed dniem 14. Dodaia 

iż  większa część głosow w  Collegium X iążą t była za 

po k o iem ; w  Collegium nawet Elektoralnym głosy są 
podzielone.

M anheim u dnia  g. Lutego.

Minifter Francuzki Ob. Trouue zasadza ſwoie ż ą ­
danie wzglądem fortecy H ohentw iel, na  naſtępuiącym

artykule traktatu pokoiu zawartego między Xięciem W ir- 
Cemberjknn i Francya, „W oylka  Rzpltey Prancuzkiey  bę ­
dą mogły wolno przechodzić przez kraie Xcia Jm ci,  i 
zaymować tam wszyſtkie wzmocnione ſ tanowilka,  które 
do iey obrotow będą potrzebne."

O d brzegów M enu dnia  g. Lutego.

Przed ſamym opuszczeniem fortecy Ercnbreitfieinu , 
kom mendant iey równie przez uftne przekładania iak 
przez mocne pisma, wszyltkich użył ftarań do wyiedna- 
nia u Generała D allem agńe  oblężeniem dowodzącego, 
opatrzenia w żywność tortecy iako rzeczy konwencyami za- 
warowaney. Wszyitkie te iednak usilne nalegania bezlku- 
teczne były.Nakoniec po całkowitym żywności wycięczeniu, 
nie pózoftało kommendantowi nic do czynienia, iak za­
brawszy garnizon, wyiść z fortecy. Donioftszy o tako­
wym zamyśle ſwoim Generałowi Francuzkiemu  , polłał 
mu także uroczyftą proteftacyą przeciw zaięciu tey twie- 
dzy przez woylka Francuzkie.

Pierwszy lift kommendanta pułkownika de Faber był 
treści naftępuiącey: „  Obywątelu Generale. W kró tce
nareszcie dopniesz zamiaru niesprawiedliwego poftfpo- 
wania od 14. Miesięcy ciągle trwaiącego przeciw fortecy 
kommendzie moiey powierzoney, w brew wszelkim za­
sadom prawa narodow, w brew treści i brzmieniu preli- 
m inariow, w brew zawieszeniu b ro n i . w brew artykułom 
trwaiącey dotąd konwencyi. Tt* kilka dni będę się wi­
dział przymuszonym wyciągnąć z tey fortecy, dla którey 
zawarowane było opatrzenie w żywność w Iposobie nay- 
uroczyftszym i prawnym, równie przez preliminaria, iak 
przez zawieszenie broni i zawartą konwencyą. W p rzó d  
iednak nim do tey oftateczności będę przywiedzionym, 
lądzę  powinnością moią wezwać cię ieszcze raz Oby­
watelu Generale, do zaftanowienia się nad  ftopniem nie­
sprawiedliwości który mię do tego kroku przywodzi, nad 
Ikutkami które za ſobą takowa niesprawiedliwość pocią­
gnąć musi, nad flusznym obruszeniem, które w całych 
Niemczech (prawi, i powszechną uw agąw całey  Europie- 
W  tym celu ieszcze raz wzywam cię Generale w ſposobie 
nayuroczyftszym , abyś temu szeregowi niesprawiedliwych 
pofiępkow tamę położył, opatrzenia wżywność- fortecy 
zgodnego z traktatami dozwolił , i niechciał przeliąpie- 
niem umow zniszczyć wszyitkie zasady sprawiedliwość^ 
idobrey wiary, które się połączyły dla zaWarowania nie na-, 
ruszoney traktatu trwałości.,,

Po czym naftąpiia proteftacya przeciw zaięciu forte­
cy w naftępuiącey treści: „O byw ate lu  Generale. Sto­
sownie do tego co w oftatnim liście do ciebie pisanym 
wyraziłem , i do poiłępowan więcey od roku okazywanych 
względem fortecy E renbre itjte inu , oświadczam ci Oby­
watelu Generale, iż w przypadku zaięcia twierdzy przez 
woylka twoie po wyiściu z niey garnizonu, ktok ta­
kowy uważać będę za dalszy ciąg niesprawiedliwo­
ści,  których się od tak dawnego czasn przeciw tey twier­
dzy dopuſzczono. Z  tych powodow proteftuię się wyra­
źnie i uroczyście przeciw takowemu zaięciu iako przeftą- 
pieniu trwaiących umow, mianowicie Traktatu przedugo- 
dnego w Loeben, konwencyi woylkowey w Heildelberg , 
nadewszyſtko zaś umowy ściągaiącey się do fortecy Eren- 
breiljieipu , nakoniec przeciw ofczewiftemu zgwałceniu 
iasnych zasad wiary publiczney i rzetelności które dotąd  
od wszyſtkich obyczaynych narodow za święte i n ie  naru. 
ſzone ſą  uważane. „

Przynaglony koniecznością Pułkownik Faber kom ­
m endan t ,  musiał nakoniec zrobić ultny układ z Genera­
łem Dallem agńe  względem wyiścia załogi, ſkładaiący się 
z 13. artykułów. Podług niego garnizon miał wyciągnąć 
dwiema kolumnami z muzyką woylkową, bronią,  baga­
żam i,  i polowemi armatami, po czym marsz swóy ku 
Francyi kierować był powinien. Chleb, furaże etc. mia­
ły mu bydż aż  do linii neutralney doltawione. Sprzęty 
Oiłicerow etc. które nie mogą bydź zaraz zabranemi, w  
T h a l  pozoftać maią. Rzemieślnikom i urzędnikom do 
twierdzy należącym, wolno będzie z sprzętami swemi z 
fortecy wyciągnąć. Generał Francuzki żąd a ł ,  aby srebro 
1 inne bogactwa do rozmaitych Elektorów, X iążą t  i D u ­
chownych należące, i w  twierdzy ukryte, oddane mu|zo- 
ftały , lecz w tey mierze było mu przełożono , iż to  wcale 
ieft rzecz oddzielna. W szelako Generał wymogi to ,  iż

p t z y  wyruszeniu z  fortecy Adiutant był obecnym , dla za­
pewnienia się ,  iż nic drogiego nie ieit wywiezionym 
Umowiono się przytym, iż kazdey kolumnie dodany bę­
dzie ieden Officer Francuzki od Iztabu głównego, dla 
konwoiowania iey aż do linii neutralney.

Nasze okolice zdaią fię być znowu przeznaczono 
na widowiiko ważnych wypadków. Położenie okoli­
czności politycznych w R a jta d ,  uzbraiania armii Frart- 
cuzkiey  na lewym brzegu R e n u , niepodobieńltwo prawie 
dla dworu Cesarllciego ułożenia fię w Zgodnym sposobie 
względem woylk R o y ijſfk ic h . które tak daleko zaszły, 
panuiąca oziębłość między uiektóremi legacyami w Ra- 

f i a d ,  nowa pretensya Francuzów  w  zaięciu fortecy Hohen­
tw iel, względem czego xiąże przez deputowanych prze­
łożenia w P aryżu  czyni; wszyitkie te wypadki wcalo 
pokoiu nie obiecuią.

Podług gazety Strazburjkiey  cala armia M oguncka  
ieft na woiennym etacie. W oylka wszyfikie ſą w po­
ruszeniu, mianowicie zaś ciągną do Szw aycar, gdzie ar­
mia Francuzka  znacznie ma być wzmocniona.

Przy Koblenz  i M oguncyi zbierąią fię znaczne od­
działy pod Hoćhheim  ; Francuzi położyli molt na Menie. 
Przeszło 300. pontonow  iefi u nich w rozporzą lżeniu. D o 
Erenbreitjteinu  prawy brzeg Renu, osobliwie klasztory mu- 
ſzą dofiarczyć 12. tyfięcy ſążni drew, łóżka i inna ſprze- 
ty. W  N a jſa u  Uſingen Francuzi zalegle kontrybucye 
wybieraią za exekucyą.— Z  pow odu tych uciążliwości 
Xiąze de NnJJau W eilburg  fiużącym ſwoim czwarta 
część ,  a pensyoniftom połowę braney ſummy odtrącił.

, ‘z  Koblentz dnia  7. Lutego.

M ów ią tu  wiele o korpufie woyik, które  maią byś 
pofiane nad rzeki Lahti i Nidde. Jeżeli fię woyna roz­
pocznie, armia M oguncka  weźmie nazwiiko inne 
Forteca Erenbreitftein  opatrzona ieft w  żywność 
na lat dwa.

z  F ra n k /o r tu  dnia  g. Lutego.

Lękaią fię tu rozpoczęcia woyny między M u jtryą  i 
Francyą, Elektor K o lo ń jk i , który tu  od 15. mieilęcy 
przemieszkiwał, wyieżdża poiutrze do E llingen  po niżey 
Norembergi W óylka  H/Jkie  maią rozkaz być w goto­
wości do marszu, a wszyscy urlopowani maią fię fta- 
wić u 6woich regimentów nk dzień 20. t. miefiąca.

Slycbać, iż Imperator R o jſy ijk i  feldmarszałka Su- 

w orow  zupełnie z Iłużby oddalił.—  Pofianowienie przez 

Imperatora 4. armiow, każe I ię  ſpodziewać, iż czynnie 
woynę prowadzić zamyśla.

Straszny >eft widok Renu. Cały lewy brzeg od W orm s  

d°  Ryjſelsheim  morze wyobraża, z  którego domy, da­

chy, i wieże kościołow, daią  fię widzieć. N a  większe 

nieszczęście ża nadeyściem tęgiego zimna wylana woda 

zmarzła tak dalece, iż nieszczęśliwym tym okolicom, ani 

ftatkam i,  ani czółnami ratunku dać nie można. W  

niższym Renie miafto Rheinſelden z  dachanji ftoi pod 

w odą, a w Zons  woda mury miaita obaliła W  N o ­

rymberdze  przez wylew wody, iefi szkody przeszło 100 
tyfięcy złotych.

PofiowteCesarscy w fią / tn d  ſrebra ſwoie także upakowali. 
Cała rzecz na tym tylko ftoi,  czy Rzesza i iak daleko’ 

neutralności lub liniy demarkacyiney ſpodziewać fie ma.

z  K f j ſ e l  dniu 10. Lutego.

Przybyło tu  w  tych dniach dwóch Agentów F ra n ­

cuzkich Delpesch i  Rosesentiliaire, którzy w  kilka dni 

potym wyiechali. Mowiono powszechnie, iż  zamiarem ich 

podroży była pożyczka dziefięciu^millionow dla Rzeczy- 

pospolitey; lecz fię to  niepotwierdziło , i zdaie fię, iż 

zdali fwois interefia Minifirowi Francuzkiemu. Niewia­

domo ieszcze kiedy Landgraf powroci z Berlina.

z  Lucerny dn ia  2. Lutego.

M inifter W oienny  do Obywatela  Rapinat K om m ijſa -  

rza  Ciwilnego arm ii Helweckiey.—  w  P aryżu  d. 22. Niaas 

( n .  Stycznia .) „ K o m p a n ia  Carie-Bezard  donosi mi z 

B azy le i  p o d  dniem  15. tego miefiąca, «  fig zbliża do
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upadku. Jeden Agent ma dó ciebie przybyć z pieniędz­

mi- T a  kompania powierzyła lię l u d z io m , którzy ią o- 

tzukałi;  cbiecuie ona czynić wlzyltkie Itarania, ażeby ze­

b rać  czteto-miefięczną żywność na 50. tyfięcy łudzi in­

fanteryi i 3- tyfiące iazdy. T o  doitarczenie ma fię za­

kończyć dnia 15. przyszłego fnieliąca, spodziewam lię 

iż dotrzyma Iłowa; niespuszczay iey z  oka. Posyłam ci 

500. tyfięcy liwrow na zaciąg Szw ajcarów . Przynaglay 

ulkutecznienie jego przez wſzyfikie sposoby iakie są w 

twoiey mocy. Dnia  5. tey D ekady ,  przeszlę naywyżlze- 

m u  Kommiſſarzowi 230. tylięcy liwrow dla twego kafiye- 

ra  na nieprzewidziane potrzeby. Posyłam ci Ito wozow, 

-w każdym po trży konie,  które flużyć będą  do przewozu 

żywności w otwarte kraie. Dfanoś mi kochany przyjacie­

lu  o tym wſzyltkim co fię dobrze lub źle dziać będzie. 

Bądź zdrów. — Cały dla ciebie.—, (podpis:) S c h e r e r .

D n ia  3. Lutego.
W czoray dziennik urzędowy Dyrektoryatu Helweckie- 

go  donosi co naltępui-e: „Obywatel Perrochel Minifter 
Francuzki odebrał urzędową wiadomość o weyściu woylk 
Francużkich do Neapolu. W  Kapui znaleziono niezmier­
n a  liczbę broni. Z  dzielięciu millionow przez armifiicium 
przyrzeczonych, wypłacono iuż pięć millionow.

O dtąd  iak Generał M aſfena  zbliżył łię do miafteczka 
R a g a tz ,  wielkie poruszenie widzieć ilę daie na granicach 
Gryzonow . N a d  Ren  ſprowadzono znaczną liczbę armat 
i forpoczty A u jlrya ck ie  wzmocnione zoftały.

D n ia  Ą. Lutego.

O d nieiakiego czasu między obu radami nie naylep- 
ſza daie lię widzieć zgoda. Kiedy na dniu 29. Stycznia 
przyszła od Senatu do wielkiey Rady lilta kandydatów 
do Dyrektoryatu, wiele czionkow zawołało : Piąciu Sena­
to r ó w 1 Senat nie zap o m n ia ł o so b ie . — W  tymże dniu 
żywe Dvly spory względem tego, iż  ̂Senat powtórnie  re- 
jsolucyą względem powiększenia podatków odrzucił.

Sza nie bedzie —.  Kroi N capolita/iski wyieżdżaiąe do S y  
cy liy  oświadczył, iż to czyni iedynie dla przyspieszenia 
zbioru licznieyszych poiiłkow dla woylka.

z  M edyolanu  dn ia  28- Stycznia.
Kroi S a rdyń jk i  na dniu 20. otrzymał wizytę wPoggio 

Im periale  od W .  X. Toskańskiego .— Już przez umowio- 
ną  linią armiftycyiną Francuzi  zoftali w possessyi 
fi. prowincyow Ncapolitańskich, i poiowy kroleftwa, w 
co także i  miafto Neapol umieszczone było.— Podług 
iedney gazety G enueńskie j  rozeszła fię wieść w  G enui, 
iż Rzeczpospolita Liguryjska  do Francyi przyłączoną Z o ­

ltanie. Sądziemy, iż Część P iem on tu  tegoż .famego do­
zna losu, a reszta kraiu z  Rzecząpospolitą  Cisalpińską  
połączona będzie.

z  Roueredo dnia  3. Lutego.
Port  Cwitta-Necchia, który tak długo i mężnie przez 

Garnizon N eapolitański byl b ronionym , poddał lię na­
koniec Francuzom.

Dowiaduiemy l ię ,  iż dnia 27. Stycznia przybyło do
U w o rn o  trzech Ambafſadorow z Sardynii iadącvch do
Florencji, wcelu zaproszenia ſwoiego króla, ażeby na ich
wyſpę przybył. Konsul Prane arki  zoftaiący w Cagliari, byl
napaftowanym od ludu, i z  tego powodu wyiechał do 
Korsyki.

Od grani4 IKłoJkich dnia  26 Stycznia.

O B W I E S Z C Z E N I E  
O la  u lżenia  ciężaru mniey Dobrodzieyftwy udarowa- 

nego Duchowieńftwa, Naylaflcawiey umyślić raczył Nay- 
iaśmeyszy K ró l  Jm ć  Prulki Naymilościwszy nasz P an  
zniesc od 1. dnia Mca Junii roku teraznieyszego całkowi* 
cie podatek od tegoż pod tytułem Subsidium Cbaritativum 
dotąd  wybierany t ik  w południowych Prusach , iako też  
i w Prowincyi Nowowschodnich Pruſs i uftąpić do tych- 
czas będącym kontrybuentom. T e  naywyższe araiowe 
Oycowlkie Dobrodzieyftw o, podaie się ninieyszym tym 
ogłoszeniem do powszechney wiadomości i przeltrogi z  
spodziewaniem się iednak przytym tego, że ie rzeczone 
Duchowieńſtwo z  przynależytą przyimie wdzięcznością. 
Nayiaśmeyszy Król Jm ć poftanawia iednak wyraźnie, 
że powyżey wspomniony podatek , tam gtfzie tenże na- 
przyklad dotąd  na  poddanych w  dobrach Duchownych 
zasiedlonych byl rozłożonym i od onychie  wybieranym 
również od i .  dnia Mca Junii roku teraznieyszego od D u ­
chowieńftwa iuż daley n ie  będzie brany, ale że też i pod­
danym równie uftąpionym bydź powinien. Bialyftok-Płock 
dnia 12. Januar: 1799.— J. K. Mci Nowowschodnich 
Prus W  oienno Ekonomiczna Kamera.

K ról  J m c  Prulk i  Pan  iiasz na y la lk aw ſz y , dowiedział fię s  
m e u k o m e n to w an ie m  , iż rozmaici kupcy i hand la rze  tabak, d »  
fabrykacy i  onych n ie u p o w aż n ie n i , iednak fabryKacyą  takowy 
prowadzić  w ażą  f i ę , albo p rzynaym niey  T y tu n ie  od fabrykan-

General Aujfenberg  ieszcze ma kom mendę w  kraiu 
Gryzonow . Z  powodu nowo zebranych zgromadzeń kra- j Łierala sobie Naczelnika Rzpltey Gonſaliere  (chorążym )

. - . .  przynaymriiey Tytunie od fabryk_
Rewolucya w  Luce  przyspieszona była przez lift ZO- tow opatrzonych Przywileiami otrzymane, układaiąc w pakie­

ty , pozwalaią sobie przykładać na nie ftęple pod własnymswo*'
Itawiony odkommissarza Francuzkiezo  doP . Lelio  Orsetti. -im . ‘,n,e*ńem rznięte, a nawet noszące na sobie nazwilk* 

J o mmemaney ich iabryki.

Z  ualożoney kontrybucji na tę  now ą córkę Rzpltę  odftąpio-
„  . r  . , . . . . .  ciwnym przepiſom Uniwersału na duru 1. Stycznia robu bieża­

no 500,000 liwrow.— Oto ieft krotka tresc dzteiow tey ma- Cego wyszłego i ſzkodliwyin przez wzgląd na Prawa fabrykan-
1 tow tabacznycb uprzywileiowanych, naitępuiące Uniwersałem 

i łey Rzeczypospolitey, krorą pęd rewolucyiny wtrącił tak- I ninieyszym poczynić w iey mierze przepisy i urządzenia:
I , 1 •) Żaden z fabrykantów tabacznych uprzywiieiowanycli,- 

Że w odm ęt nowości. W ro k u  1430 miafto Lukka  odzy- I nie może inaczey sprzedawać w kraiu Tabak 1 Tytuniow przez
J fiebie sporządzonych, iak tylko pod Itęplem fabryce właści-

lkaio wolność swoią wybiwszy fię z pod  władzy Floren- : wym : a to pod karą kónfiskacyi towaru, którego połowa po-
11 i dług otaxowanego szacunku dofiawać fię ma delatorowi.

czykow, i aż do dzillay utrzymało fię W swoiey konfty- j ___ 2.) Lubo kupcom i kramarzom do handlu tabacznego u-

tucyi. Rząd Lukańjlti był aryllokratyczny. Szlachta o-

iow yćh , po wielu mieyscach zaszły utarczki między żoł­
nierzami Cesarlkiemi i mieszkańcami, w których kilku z 
oltatnich życie pofiradalo. W  Feldsperg rozruch tak byt 
wielki,  iz rada woienna 6ciu wieśniaków kazała do w ię­
zienia w Koirze  zaprowadzić.

Obywatel Roger pierwſzy Adjutant Generała Joubert, 
przybył do glowney kwatery Generała M a jſe n y y t  Szw ay- 
c a ry i,  zkąd fię uda  do Generała Jourdan.

Francuzi zapewnili fobie "ważne przeyście przez górę 
S. G otarda  osadzeniem tam -znacznego oddziału woylka. 
N a  wiele wysokości pozataczali armaty, tak iż teraz na  
górach okrytych śniegami poſtrzegać fię darą.

z  Trye jlu  dnia  9. Lutego.

W czoray  po południu  weszła do portu tuteyszego 
fregata R o ffy ijka  od 36. armat. W  czafie przyplynienia 
fregata przywitała marynarkę cesarlką 7. wyftrzalami, 
k tóre  nawzaiem z ftrony cesarlkiey odpowiedziane zofta­
ły. W  obliczu portu okazuie i i f  inna ieszcze fregata, 
która ieft za Turecką  miana. W  nięiakiey odlegości ſpo- 
Itrzegać można dwie inne ,  które zapewne do Ikombino- 
waney flotty pod R aguzą  przybyłey należą, a które do 
portu naszego zawiaią, dla opatrzenia ftę w  żywność. 
W idow itko  to ieft dla nas rzadkie, gdyż ani razu ieszcze 
n ie  widzieliśmy tu  okrętow Rojſyijkich  i Tureckich  iako 

pr^ iac ie ł lk ich .  ‘ -1
* 2 Liwórrro *d n ttt Stycznia.

i  >9
N iektóre  wiademości utrzym uią,  iź  vice-kroi Nea- 

polita jiski P ignatclli ofiarował Francuzom  35. millionow 
liwrow, ieżeli zupełnie wyidą z  kroleftwa N eapolitań- 
skiego, i ieżeli krolowi nieiaką cześć  kraiow Rzym skich  
odſtąpią.— W - N eapolu  lud  'oąchodzfł proceſly^ z  Itatu^ 
S. Ja n u a ryu sza .— L ud ńieukońtentowańy z zawartego 
zawieszenia broni wypowiedział pofóuszeńſtwoYice-krolo- 
wi iako sprawcy onego . i obrał ſobie 'za naczelnika Ge­
nerała M iliterni .  dla wyłamania lię od zawartey umowy 
i walczenia z Francuzami. lLubo eHcórta Francuzka  
odwiózłszy króla Sardyriskiego  nad  granice Toskańskie , 
nazad iie wróciła, Wszelako ieden oificer Francuzki za­
wsze w karecie z królem iezdzi. -Mowia, iż kroi wlia-

zwanego, który przez dwa tylko mieliace panował,  i aż 

po 6. leciecl^mogł a -  «U do tey  doltoyności powrocie. 

W  interelsach kraiowych nie  może nic czynić bez ze­

zwolenia S/gnoria  (dawuey rady ) z 9. czionkow złożoney. 

Ci poradnicy mieszkaia w pałacu , żony zaś ich z dzie­

ćmi w domach prywatnych przy gospodarſtwie pozoſta- 

ią. !Po upłynionych dwóch miesiącach inne osoby na 

ich mieysce przychodzą. W ie lka  rada z 160 szlachty zło- 

ż o n a /n a y  wyższą władze wyobraża, i zatrudnia Ile ad- 

rninifiracyą nayznacznieyszych dochodow publicznych, 

odmienia Iię zaś co lat dwa. Collegium handlowe ma 

naywyższy dozor nad wszyftkiemi rękodziełami i rzemio- 

Iłami-. Jego urządzenia przeciw próżniactwu zalługuią 

na  winne pochwały, i ziednały mialtu nazwilko P rze­

m yślnego  (  induftrioſa). Rękodzieła mianowicie iedwa- 

bne i wełniane ſą w naywiększey dolkonałości. Sądy od­

bywane bywaią od 3. p raw ników , którzy równie iak Tyn- 

dyk kollegium-handlowego cudzoziemcami bydż powin­

ni. Doc&ody Rzpite j  do 400,000 tałaTow są  szacowane. 

Rada dawna ma dla fiebie gwardyą Szw aycar/ką  z  50. 

ludzi z łożoną, proćz tego rząd utrzymuie woylka regu­

larnego 300. ludzi. Miafto zawiera w sobie 40. tyfięcy, a 

cały kray blilko 120 tyfięcy mieszkańców. G run t  bardzo 

płodny w w in o ,  oliwę i kasztany. Miafto iefi: dobrze 

budowane  i ufortyfikowane, miało arsenał we wszyftko 

opatrzony, który fię w zamku Cronfaloniere znayduię. 

C o  iefi rzeczą naydziwnieyszą to to, iż w  tey Rzpltey nie 

chciano przyiąć jezuitów, nawet w tym czafie kiedy Za-

. , . _ . kon  ten rządził nołową E uropy .
dzie w Liwornie  na korwetę Vv. xiązec ia ,  pozolianie j
iednak. w Florencyi dopoty, dopoki żegluga bespieczniey- ( FFczorayssąpocztązadne gaze ty  zagraniczne nie przyszły )

p rz y w ile io w an y m , ty tun ie  z fab ryk  k ra iowych wzię te,  k ra ia u e  
lub  w  całkowitych paczkach będące, wolno ieft ſp rzedawać  p o ­
d łu g  w łasnego  u p o doba n ia  i w ſposob dla  o d b y tu  onych  nay-  
dogodn ieyszy  , iednak  niewól no  im będzie  mieszać do ie g o  
w łasnych  p r z y d a t k ó w , k tó re b y  m o g ły  b y d ź  zdrowiu  ſzko-  
dliwe.

3 *) Przeciw nie  zakazuie  im  się fu rowo . ab y  bez  o t rzy ­
mania  na to  konsensu  fam i ri. ,baK  własnym  uom yłtem  fabry­
k o w a ć ;  ani pak ie tów  na p rzedaż  p rz ygo tow a nych  po d  zna­
k iem  fabrykę  oznacza iącym , lub  p o d  w ia ſnym  im ieniem, tym  
bardz iey  zaś po d  Itęplem ak tua lnym  fabrycznym  wydawać n ie  
ważyli  s ię :  a to p o d  k a rą  konfi ſkacyi  narzędzi i towarow, k tó -  
r e y  po łow a  wartości  ma bydź  przysądzona  de la to row i;  w  
przypadku  p o w tó rn e y  kontrawencyi  lub  innych ważnieyszych 
okolicznośc i,  kupcy w ykracza iący ,  wolność im  do hand lu  ta ­
kow ego  na d an ą  utracą.

4.) P rzędzarze  ty tun iow  maią  się również p o d łu g  tychże  
ſam ych  zachować przepisów względem d o zw olonego  im fpo-  
rządzenia  i p rz e d a ź y  ty tun iow  w liściach p o d  Karą w y ż ey  
opisaną.

Nayiaśnieyszy Pan  rozkazuie  zatym wszyftkim ſw oim K a ­
m e ro m  Woienno-Ekoiiom icznym , i D y re k c y o m  Cła i Akcyzy, 
tudzież  Konsyl ia rzom W o ie n n o -P o b o ro w y m  i M a g i l t r a t o m , 
aby  się p o d łu g  urządzenia  takowego zachowali , p rze i t rzega iąc  
pi ln ie  exekucyi przepisów onego  , i poc iąga iąc  wykraczai^ r 
cych przeciw n iem u  do k a r ,  iakie  w  takow ych  p rz y p a d k ac h  
toż  prawo opisało.— D an  w Ber lin ie  dnia  18. W rześ n ia  1798* 
roku.

Na w yraźny  J.  K. Mci nay ła lkawszy  rozkaz.
B aron  Hcinitz. —  FFerder.—  Struensdev

D O N I E S I E N I A .
D a  der Ober A ccise-R ath  

und  Ju fiitz  C om m ijſarius  
Koliorowlki zugleich die f u n -  
ction elnesNotaru erlangt hat;

J o  wird dies dem  Publico be- 
kannt g em a ch t , um  J ic h je i - 
ner in dieser Qualicaet uebe- 
rn ll  bedienćn z  u koennen .—
W arschau den  19. Fehrnar 
1799.

Koenigliche Suedpreuſsi-
scheRegierung,

Gdy Ur. Kofiorowjſld O ber  
Konsyliarż w lkładzie Cełł i 
Akcyzy i K.ommiſſarz ſprav*ie- 
dliwości funkcyąNotaryusza 
otrzymał, przeto podaie fie 
to do powſzechney wiadomo­
ści, ażeby fię do niego w 
czynnościach do takowey 
funkcyi fioiownych udawano, 
w W arszawie dnia 19. Lutego 
1799.

Królewska P ołudniow o -
j Pruska Regencya.

W ieś  dziedziczna Lutobrog dawniey Jezuicka, P a ­
rafia Pniewſka między‘Bugiem i N ąrw ą  o 6. mil od W a r ­
szawy, a pułtory mile od Pułtu lka ,  z dwoma młynami.
dwoma Iławami, karczmą, lasem do budowy i opału, 
łąkami,  w  dobrych gruntach, ieft do przedania. Życzący 
lobie mieć a  tym dokładną w iad o m o ść , może się zain* 
formować na Ulicy Solney w D om u pod N rem  8 *5* u 
Kamińlkiego.

W  Pałacu Xc.ia Jablonowjhiego  na  ulicy Senatorlkiey 
Ń ro  Ą62 znayduię fię w handlu  Adama Jankowjkiego  
Tytuń Turecki kraiany świeżo przywieziony w gatutt- 
ku iak nayprzednieyszyna.

W d o w a  Staniftawa Rafałowicza donofi  Prześwie tney  P u ­
b licznośc i,  ż e  łk ład  ſwic w oſkow ych  b ia łych  i żó ł tych  tak 
ſto łowych  i a k o  i kościelnych ro ż n e g o  g a tu n k u  , tudziez p o ­
chodni  etc. etc. d o  k am ien icy  Ur: Łyszkiewicza w f ta rym  m ie ­
ście  przeciw  Ratusza  p o d  Nr: 03. ieft  przeuiefiony.

~Kantor tey G azety i e j iw  R yn ku  Starego m a f i a ,  w  kamienicy ,JP ,  Eberta pod  N rem  iig. na  drugim  p ięc^e ,—  E i W f  Urz ąroſzy


